
AKČNÍ PLÁN  

SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

SO ORP ŽIDLOCHOVICE 

 

ROK 2019 
 

VYHODNOCENÍ PLNĚNÍ 



 

2 

1 OBSAH 

2 Úvodní informace ................................................................................................................................ 2 

3 Přehled priorit a opatření .................................................................................................................... 3 

4 Plnění aktivit Akčního plánu 2019 ....................................................................................................... 4 

4.1 Priorita I. Zachování a rozšíření sociálních služeb i jejich kapacit v oblasti péče o seniory a 
zdravotně postižené ................................................................................................................................ 4 

4.2 Priorita II. Podpora sociálního a chráněného bydlení ................................................................. 6 

4.3 Priorita III. Aktivity zaměřené na osoby ohrožené sociálním vyloučením ................................... 7 

4.4 Priorita IV. Dobrovolnictví ........................................................................................................... 8 

4.5 Priorita V. Podpora informovanosti veřejnosti o sociálních službách a jiných aktivitách v sociální 
oblasti  ..................................................................................................................................................... 9 

5 Závěr .................................................................................................................................................. 10 

 
 

2 ÚVODNÍ INFORMACE 

Dokument se zaměřuje na vyhodnocení plnění Akčního plánu sociálních služeb SO ORP Židlochovice 
na rok 2019. Smyslem dokumentu je tedy vyhodnotit, do jaké míry byly plněny jednotlivé aktivity 
stanovené na rok 2019 s ohledem na Komunitní plán sociálních služeb pro SO ORP Židlochovice na období 
2016-2019. Vyhodnocení plnění Akčního plánu je důležitou součástí procesu komunitního plánování, 
jelikož na základě výsledků je možné ověřit stanovenou vizi i jednotlivé strategické cíle a prioritní oblasti, 
zda je Komunitní plán či jeho dílčí cíle a priority stále aktuální a zda nedošlo ke změně potřeb v území. 
V takovém případě jsou následně přijata opatření a provedeny změny Komunitního plánu či celého 
procesu komunitního plánování s cílem reflektováním potřeb v území, respektive aby plněním 
Komunitního plánu docházelo k naplňování potřeb v území.  

Na vyhodnocení plnění se podíleli relevantní místní aktéři v sociální oblasti. Dokument byl prvně vytvořen 
Koordinační skupinou projektu Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice, následně byl 
představen členům Pracovních skupin projektu a členům Řídicí skupiny projektu. Ti vznesli své připomínky 
k dokumentu, rovněž vznesli doporučení s ohledem na Komunitní plán, která jsou určená pro Koordinační 
skupinu i Řídicí skupinu1.  

Částečné vyhodnocení plnění Akčního plánu bylo provedeno pouze ze strany Koordinační skupiny 
projektu, a to na podzim 2019, s cílem obsáhnout potřeby na základě těchto výsledků v nově vznikajícím 
Komunitním plánu sociálních služeb SO ORP Židlochovice na období 2020-2023, respektive v Akčním 
plánu na rok 2020. Tento postup byl zvolen z důvodu nutnosti schválit Komunitní plán sociálních služeb 
SO ORP Židlochovice na období 2020-2023 do konce roku 2019, nicméně k plnému vyhodnocení Akčního 
plánu 2019 mohlo být přistoupeno až v roce 2020. 

Komunitní plánování sociálních služeb ve Městě Židlochovice probíhá již od roku 2006, kdy ve spolupráci 
s Krajským úřadem Jihomoravského kraje došlo k založení základní triády a ke vzniku Komunitního plánu 
sociálních služeb jako opatření Strategického plánu rozvoje města. Byl zpracován první Komunitní plán 

                                                           
1 V kontextu končícího projektu, respektive v rámci zachování procesu komunitního plánování v území SO ORP 
Židlochovice je připravováno zřízení stálé Řídicí skupiny, stálé Pracovní skupiny a stálé Koordinační skupiny. Právě 
tato doporučení od Pracovních skupin a Řídicí skupiny projektu budou předána nově vzniklé stálé Řídicí skupině, 
stálé Pracovní skupině i stálé Koordinační skupině, aby byla zajištěna kontinuita procesu.  



 

3 

rozvoje sociálních služeb Židlochovicka na léta 2007 – 2010. V roce 2010 proběhla první aktualizace plánu 
na období 2011 – 2015. V roce 2015 byla realizována druhá aktualizaci plánu sociálních služeb 
pro období 2016 – 2019. Mezi roky 2018 a 2019 probíhal projekt Plánování sociálních služeb pro ORP 
Židlochovice, v rámci kterého došlo k vytvoření a schválení Komunitního plánu sociálních služeb SO ORP 
Židlochovice na období 2020-2023. 

Dokument Vyhodnocení plnění Akčního plánu sociálních služeb SO ORP Židlochovice na rok 2019 vznikl 
v rámci projektu Plánování sociálních služeb pro ORP Židlochovice, na kterém se společně podílí Místní 
akční skupina Podbrněnsko, spolek, a Město Židlochovice. Více informací o projektu a jeho realizaci, 
složení orgánu a další informace zjistíte z webu realizátora projektu (www.podbrnensko.cz).  

 

3 PŘEHLED PRIORIT A OPATŘENÍ 

Níže je vypsán základní přehled priorit a opatření KPSS 2016 – 2019, do jehož struktury byly zařazovány 
konkrétní aktivity AP 2019: 

Priorita I. Zachování a rozšíření sociálních služeb i jejich kapacit v oblasti péče o seniory a zdravotně 
postižené 

Opatření I/a. Kulaté stoly  

Opatření I/b. Zachování služeb a kapacit zařízení péče o seniory a zdravotně postižené 

Opatření I/c. Zvýšení kapacity stávajících zařízení péče o seniory a zdravotně postižené 

Opatření I/d. Nové záměry v oblasti péče o seniory a zdravotně postižené 

Opatření I/e Podpora působení specializovaných poskytovatelů pro seniory, zdravotně postižené 
dospělé a zdravotně postižené děti a mládež (včetně podpory osob pečujících) 

Opatření I/f Podpora komunity formou nabídky různorodých aktivit a poskytování zázemí pro 
sociální služby 

Priorita II. Podpora sociálního a chráněného bydlení 

Opatření II/a Zachování stávajících služeb 

Opatření II/b Zvýšení kapacit sociálního bydlení 

Priorita III. Aktivity zaměřené na osoby ohrožené sociálním vyloučením 

Opatření III/a Koncepční řešení prevence kriminality a závislostí 

Opatření III/b Sociální podnikání, sociální zemědělství 

Opatření III/c Nízkoprahové centrum pro děti a mládež VATA 

Opatření III/d Volný čas dětí a mládeže ohrožených sociálním vyloučením 

Opatření III/e Pro-rodinná opatření 

Priorita IV. Dobrovolnictví 

Opatření IV/a Rozvoj dobrovolnictví v regionu 

Priorita VI. Podpora informovanosti veřejnosti o sociálních službách a jiných aktivitách v sociální oblasti 

Opatření V/a Web města Židlochovice 

Opatření V/b Tištěné materiály 

Opatření V/c Tematická setkávání - aktivity pro veřejnost 

http://www.podbrnensko.cz/


 

4 

4 PLNĚNÍ AKTIVIT AKČNÍHO PLÁNU 2019 

Tato kapitola sleduje a vyhodnocuje plnění jednotlivých aktivit, které jsou řazeny dle priorit a opatření Komunitního plánu sociálních služeb pro SO ORP 
Židlochovice na období 2016-2019. Pro možnost vyhodnotit plnění aktivity byl vždy stanoven výstup či indikátor s předpokládanou cílovou hodnotou. Pokud 
by došlo k dosažení či překročení hodnoty, potom lze konstatovat, že aktivita byla plněna a přispívala k plnění opatření, priority, respektive Vize stanovené 
v Komunitním plánu. Naopak nedosažení hodnoty, či její neplnění odkazuje na situaci, že tato problematika či potřeba není dostatečně řešena. V případech 
plnění či přeplnění indikátoru se nabízí otázka, zda je daná potřeba stále aktuální, zda pro území je stále nutné tuto oblast podporovat či sledovat. V opačném 
případě, tedy neplnění, se nabízí diskuze o důvodech neplnění této aktivity a taktéž otázky, zda se jedná o potřeby v území stále aktuální. V obou případech je 
možná po diskuzích s místními aktéry v oblasti sociálních služeb přijmout doporučení a opatření k nápravě, a to jako pouze v rámci procesu komunitního 
plánování, tak i například v rámci aktualizace a úpravy Komunitního plánu sociálních služeb. 

4.1 PRIORITA I. ZACHOVÁNÍ A ROZŠÍŘENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB I JEJICH KAPACIT V OBLASTI PÉČE O SENIORY A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ 

Priorita č. 1 byla zaměřena na zachování a rozšíření sociálních služeb, včetně kapacity těchto zařízení, a to v oblasti péče o seniory a zdravotně postižené. 
V rámci této priority bylo celkem 6 opatření, která byla zaměřena na všechny podstatné podoblasti péče o seniory a zdravotně postižené, a to s cílem naplňovat 
stanovenou prioritu, tedy zajistit minimálně zachování těchto služeb, v ideálním případě rozšířit tyto sociální služby. V Akčním plánu na rok 2019 bylo 
stanoveno celkem 16 aktivit napříč jednotlivými opatřeními Priority č. 1. Z těchto 16 aktivit bylo plněno 15 z nich, u celkem 14 došlo ke splnění původně 
stanovené cílové hodnoty. U dvou aktivit (obě aktivity u Opatření I/a Kulaté stoly) dokonce došlo k překročení očekávané cílové hodnoty, aktivita tedy byla 
plněna více než dostatečně. U jedné aktivity bylo plněno, nicméně nebyla dosažena předpokládaná cílová hodnota - Aktivita Pečovatelská služba Oblastní 
Charity Rajhrad. U jedné aktivity (Opatření I/d. Nové záměry v oblasti péče o seniory a zdravotně postižené) nedošlo k vůbec žádnému plnění. 

 Aktivita Podporované byty/pečovatelské byty (Opatření I/d Nové záměry v oblasti péče o seniory a zdravotně postižené) - v rámci této aktivity bylo 
plánováno vybudovat celkem 5 bytových jednotek určených pro seniory či zdravotně postižené – v popisu aktivity bylo stanoveno, že budou probíhat 
přípravné a stavební práce, ale že pravděpodobně dojde ke zprovoznění bytů až v roce 2020.  

 Aktivita Pečovatelská služba Oblastní Charity Rajhrad (Opatření I/c Zvýšení kapacity stávajících zařízení péče o seniory a zdravotně postižené) – V roce 
2018 plánovala Oblastní charita Rajhrad navýšení počtu klientů na rok 2019 o 30 klientů (skrze pracovníky v rámci pečovatelské služby – terénní 
služba). K navýšení pracovníků došlo, tím pádem došlo i navýšení počtu klientů. Nicméně v roce 2019 došlo i k navýšení činností a úkonů u již stávajících 
klientů. Z tohoto důvodu nebylo možné dosáhnout plně předpokládané cílové hodnoty. Nicméně potřeba navýšení stále zůstává. 

Níže je přehledná tabulka s jednotlivými aktivitami a jejich plněním v rámci Priorita č. 1 Zachování a rozšíření sociálních služeb i jejich kapacit v oblasti péče 
o seniory a zdravotně postižené.  

  



 

5 

Tab. 1 Přehled plnění aktivity Priority č. 1 Akčního plánu sociálních služeb SO ORP Židlochovice na rok 2019. 

Opatření Aktivita Výstup Jednotka 
Předpokládaná 
cílová hodnota 

Dosažená hodnota Plnění 

I/a. Kulaté stoly 

Kulaté stoly Počet uskutečněných setkání setkání za rok 4 7 175 % 

Průběžná komunikace s představiteli 
obcí o sociálních službách a příbuzných 
aktivitách 

Počet uskutečněných setkání setkání za rok 2 3 150 % 

I/b. Zachování služeb a kapacit 
zařízení péče o seniory a 
zdravotně postižené 

Odborné sociální poradenství Charita 
Rajhrad 

Denní kapacita intervence kapacita intervence 5 5 100 % 

Odlehčovací služby - Dům léčby bolesti 
s hospicem Rajhrad 

Zachování kapacity zařízení lůžka 50 50 100 % 

Domov se zvláštním režimem Villa 
Martha Hrušovany u Brna 

Zachování kapacity zařízení lůžka 20 20 100 % 

Domov Matky Rosy - domov pro 
seniory Rajhrad 

Zachování kapacity zařízení lůžka 40 40 100 % 

Dům s pečovatelskou službou 
Židlochovice 

Zachování kapacity zařízení bytová jednotka 25 25 100 % 

Chráněné bydlení Nosislav Zachování kapacity zařízení lůžka 10 10 100 % 

Chráněné bydlení sv. Luisy Rajhrad Zachování kapacity zařízení lůžka 20 20 100 % 

I/c. Zvýšení kapacity stávajících 
zařízení péče o seniory a 
zdravotně postižené 

Pečovatelská služba Židlochovice Zvýšení kapacity zařízení klienti 10 10 100 % 

Pečovatelská služba Oblastní charity 
Rajhrad 

Zvýšení kapacity zařízení klienti 30 20 66 % 

I/d. Nové záměry v oblasti péče 
o seniory a zdravotně postižené 

Denní stacionář Židlochovice 
Budování a výstavba denního 
stacionáře 

realizace projektu 1 1 100 % 

Podporované byty / pečovatelské byty 
Zvýšení počtu 
Podporovaných bytů 

bytová jednotka 5 0 0 % 

I/e Podpora působení 
specializovaných poskytovatelů 
pro seniory, zdravotně 
postižené dospělé a zdravotně 
postižené děti a mládež (včetně 
podpory osob pečujících) 

Podpora subjektů na podporu seniorů, 
zdravotně postižených dospělých a 
zdravotně postižených dětí a mládeže 
(včetně podpory osob pečujících)  

Počet specializovaných 
poskytovatelů 

počet poskytovatelů 9 9 100 % 

Podpora subjektů na podporu seniorů, 
zdravotně postižených dospělých a 
zdravotně postižených dětí a mládeže, 
včetně podpory osob pečujících 

Spolupráce subjektů a jejich 
podpora v roce 2019 

Kč 1 000 000,00 Kč 1 000 000,00 Kč 100 % 



 

6 

Opatření Aktivita Výstup Jednotka 
Předpokládaná 
cílová hodnota 

Dosažená hodnota Plnění 

I/f Podpora komunity formou 
nabídky různorodých aktivit a 
poskytování zázemí pro sociální 
služby 

Komunitní centrum Židlochovice 
Budování a výstavba 
Komunitního centra 
Židlochovice 

realizace projektu 1 1 100 % 

 

Doporučení, Návrh na změny: 

 Zvýšení kapacity zařízení – úzká spolupráce a jednání s Jihomoravským krajem (zájem o služby zůstává, nicméně není umožněno navyšovat kapacity), 
spolupráce obcí v regionu. 

4.2 PRIORITA II. PODPORA SOCIÁLNÍHO A CHRÁNĚNÉHO BYDLENÍ 

Priorita č. 2 byla zaměřena na činnosti a aktivity v oblasti sociálního a chráněného bydlení, kdy v rámci této priority bylo pouze 1 opatření se 2 aktivitami. 
V akčním plánu na rok 2019 se jednalo o sociální bydlení v Židlochovicích I. a II. etapa, kdy mělo dojít ke vzniku celkem 6 bytových jednotek v I. etapě a ve druhé 
se jedná o 8 bytových jednotek. V rámci těchto aktivit došlo ke splnění, respektive k částečnému splnění. Celkem 8 bytových jednotek v rámci II. etapy bylo 
zkolaudováno v roce 2019, 6 bytových jednotek v rámci I. etapy bude velice pravděpodobně zkolaudováno na začátku roku 2020. Již v roce 2018 při sestavování 
Akčního plánu nebylo jasné, zda se podaří bytové jednotky do konce roku 2019 zkolaudovat, z tohoto důvodu byly stanoveny i částečné výstupy či dílčí 
indikátory Budování a výstavby sociálního bydlení, které byly plněny.  

Níže je přehledná tabulka s jednotlivými aktivitami a jejich plněním v rámci Priorita č. 2 Podpora sociálního a chráněného bydlení  

Tab. 2 Přehled plnění aktivity Priority č. 2 Akčního plánu sociálních služeb SO ORP Židlochovice na rok 2019. 

Opatření Aktivita Výstup Jednotka 
Předpokládaná 
cílová hodnota 

Dosažená hodnota Plnění 

II/b Zvýšení kapacit sociálního 
bydlení 

Sociální bydlení Židlochovice II. Etapa 

Počet nových bytových 
jednotek pro sociální bydlení 

bytová jednotka 8 8 100 % 

Budování a výstavba sociální 
bydlení 

realizace projektu 1 1 100 % 

Sociální bydlení Židlochovice I. Etapa 

Počet nových bytových 
jednotek pro sociální bydlení 

bytová jednotka 8 0 0 % 

Budování a výstavba sociální 
bydlení 

realizace projektu 1 1 100 % 

 

Doporučení, Návrh na změny: 



 

7 

 Zvýšení kapacit sociálního bydlení – pokračovat v systematickém řešení problematiky sociálního bydlení a osob v bytové nouzi v rámci regionu; 
spolupráce místních aktérů a obcí v území SO ORP Židlochovice;  

4.3 PRIORITA III. AKTIVITY ZAMĚŘENÉ NA OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM 

Priorita č. 3 byla zaměřena na činnosti a aktivity spojené s osobami ohroženými sociálním vyloučením, a to včetně preventivních aktivit. V rámci této priority 
bylo definováno celkem 7 aktivit v jednotlivých opatřeních, jejichž cílem bylo komplexně se zaměřit na oblast sociálního vyloučení osob v regionu. Z celkového 
počtu aktivity došlo k plnění u celkem 5 aktivit, z nichž 1 aktivita byla plněna dvounásobně, než se předpokládalo (Vytváření podmínek nebo zázemí pro vznik 
a fungování sociálního podniku – Opatření III/b Sociální podnikání, sociální zemědělství). Naopak u celkem dvou aktivit nedošlo k plnění aktivity:  

 Aktivita Koncepční řešení prevence závislostí, kriminality, bezdomovectví a sociální vyloučení (Opatření III/a Koncepční řešení prevence kriminality a 
závislostí) – Dle původního plánu měl vzniknout koncepční dokument řešící problematiku prevencí před sociálním vyloučením, bezdomovectvím, 
závislostmi, včetně kriminality. Bohužel v rámci roku 2019 takový dokument nevznikl.  

 Aktivita Zmapování priorit cílové skupiny ohledně volnočasových a jiných aktivit (Opatření III/d Volný čas dětí a mládeže ohrožených sociálním 
vyloučením) – Dle původního plánu mělo dojít ke zpracování tématu jako dílčí kapitoly Komunitního plánu sociálních služeb 2020-2023. V průběhu 
přípravy dokumentu došlo ke vzniku pozice Koordinátor rodinné politiky v Židlochovicích, kdy na základě diskuze a dohody nakonec došlo k shodě, 
že toto téma bude více řešeno právě v rámci Rodinné politiky. V rámci Komunitního plánu 2020-2023 nebyla zapracována samostatná kapitola věnující 
se analýze volnočasových aktivit pro děti a mládež, nicméně je součástí Strategické části jako preventivní nástroj. Zároveň došlo k částečnému plnění 
v rámci průzkumu a soupisu neziskových organizací věnujících se dětem a mládeži na území města Židlochovice. 

Níže je přehledná tabulka s jednotlivými aktivitami a jejich plněním v rámci Priorita č. 3 Aktivity zaměřené na osoby ohrožené sociálním vyloučením.  

Tab. 3 Přehled plnění aktivity Priority č. 3 Akčního plánu sociálních služeb SO ORP Židlochovice na rok 2019. 

Opatření Aktivita Výstup Jednotka 
Předpokládaná 
cílová hodnota 

Dosažená hodnota Plnění 

III/a Koncepční řešení prevence 
kriminality a závislostí 

Koncepční řešení prevenci závislostí, 
kriminality, bezdomovectví a sociálního 
vyloučení 

Vznik dokumentu dokument 1 0 0 % 

Systematická práce s osobami 
ohroženými sociálním vyloučením 

Počet klientů osoby 5 5 100 % 

III/b Sociální podnikání, sociální 
zemědělství 

Vytváření podmínek nebo zázemí pro 
vznik a fungování sociálního podniku 

Počet pracovních schůzek počet schůzek 2 4 200 % 

III/c Nízkoprahové centrum pro 
děti a mládež VATA 

Nízkoprahové centrum pro děti a 
mládež VATA 

Zachování kapacity zařízení klienti 200 200 100 % 

III/d Volný čas dětí a mládeže 
ohrožených sociálním 
vyloučením 

Zmapování priorit cílové skupiny 
ohledně volnočasových a jiných aktivit 

Zmapování tématu, 
zapracování tématu do KPSS 
2020-2023 

zapracování 1 0 0 % 



 

8 

Opatření Aktivita Výstup Jednotka 
Předpokládaná 
cílová hodnota 

Dosažená hodnota Plnění 

III/e Pro-rodinná opatření 

Koncepční řešení rodinné politiky v 
obcích 

Zmapování tématu, 
zapracování tématu do KPSS 
2020-2023 

zapracování 1 1 100 % 

Podpora mateřských a rodinných 
center, podpora dalších organizací, 
které se věnují volnočasovým aktivitám 
jakožto prevenci před sociálním 
vyloučením 

Zmapování tématu, 
zapracování tématu do KPSS 
2020-2023 

obce 12 12 100 % 

 

Doporučení, Návrh na změny: 

 Zmapování priorit cílové skupiny ohledně volnočasových a jiných aktivit – úzká spolupráce s realizátory procesu komunitního plánování sociálních 
služeb s koordinátorem rodinné politiky, včetně zapojení do procesu komunitního plánování 

 Koncepční řešení prevenci závislostí, kriminality, bezdomovectví a sociálního vyloučení – diskuze o potřebnosti Koncepčního dokumentu; zapojení 
dalších odborníků z těchto oblastí do procesu komunitního plánování sociálních služeb; nastavení harmonogramu a odpovědnosti za činnosti v oblasti 
vzniku koncepčního dokumentu 

4.4 PRIORITA IV. DOBROVOLNICTVÍ 

Priorita č. 4 byla zaměřena na činnosti a aktivity v oblasti dobrovolnictví ve všech formách, kdy v rámci této priority bylo pouze 1 opatření s jednou aktivitou. 
V akčním plánu na rok 2019 se jednalo o aktivitu Dobrovolnictví v regionu, jejímž cílem bylo zmapovat potřeby v oblasti dobrovolnictví v regionu, a to ve formě 
zapracování tématu do Komunitního plánu sociálních služeb SO ORP Židlochovice na období 2020-2023. Toto téma v rámci Komunitního plánu bylo řešeno, 
byť částečně. Nicméně v rámci řešení a diskuze nad tímto tématem došlo k identifikaci potřeby dobrovolnictví v regionu více zaštítit, respektive pokusit se 
rozvinout dobrovolnictví na regionální bázi (v současné chvíli fungují dobrovolníci při jednotlivých poskytovatelích sociálních služeb na území regionu), což 
vyústilo v rozšíření jednoho individuálního projektu města Židlochovice právě o téma regionálního dobrovolnictví pod patronátem Komunitního centra 
Židlochovice. 

Níže je přehledná tabulka s jednotlivými aktivitami a jejich plněním v rámci Priorita č. 4 Dobrovolnictví.  

Tab. 4 Přehled plnění aktivity Priority č. 4 Akčního plánu sociálních služeb SO ORP Židlochovice na rok 2019. 

Opatření Aktivita Výstup Jednotka 
Předpokládaná 
cílová hodnota 

Dosažená hodnota Plnění 

IV/a Rozvoj dobrovolnictví 
v regionu 

Dobrovolnictví v regionu 
Zmapování tématu, 
zapracování tématu do KPSS 
2020-2023 

zapracování 1 1 100 % 

 



 

9 

Doporučení, Návrh na změny: 

 Dobrovolnictví v regionu – úzká spolupráce s Komunitním centrem Židlochovice; zapojení pracovníků KC Židlochovice do procesu komunitního 
plánování sociálních služeb; široká diskuze s místními aktéry (oblast školství, sociální oblast, zdravotnictví, bezpečností složky a další subjekty) 
o dobrovolnictví – formy, možnosti, aktivity, odpovědnost, financování atd. 

4.5 PRIORITA V. PODPORA INFORMOVANOSTI VEŘEJNOSTI O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH A JINÝCH AKTIVITÁCH V SOCIÁLNÍ OBLASTI  

Priorita č. 5 byla zaměřena na zvýšení povědomí a podpoře informovanosti široké veřejnosti o sociálních službách a jiných aktivitách v sociálních oblasti. 
V rámci této priority bylo definováno celkem 5 aktivit v jednotlivých opatřeních, jejichž cílem bylo komplexní zvýšení povědomí o sociálních službách skrze 
široké spektrum informačních kanálů. Z celkového počtu aktivit bylo naplňováno všech 5 aktivit, v rámci dvou aktivit v Opatření V/c Tematická setkávání – 
aktivity pro veřejnost došlo k výrazně vyššímu plnění vůči, než byla přepokládaná cílová hodnota. Konkrétně aktivita Burza sociálních služeb a Kurzy a semináře 
pro veřejnost. Nicméně je nutné podotknout, že v rámci této priority, respektive v oblasti zvyšování povědomí existuje stále potřeba poskytovat dostatek 
informací místním aktérům i široké veřejnosti, proto je nutné v podpoře takovýchto aktivit nadále pokračovat.  

Tab. 5 Přehled plnění aktivity Priority č. 5 Akčního plánu sociálních služeb SO ORP Židlochovice na rok 2019. 

Opatření Aktivita Výstup Jednotka 
Předpokládan

á cílová 
hodnota 

Dosažená hodnota Plnění 

V/a Web města Židlochovice 
Pravidelná aktualizace informací o 
sociálních službách na webu  

Aktualizace webových 
stránek Města Židlochovice 

ročně 4 4 100 % 

V/b Tištěné materiály 

Průvodce sociálními službami na 
Židlochovicku 

Vydání průvodce sociálními 
službami na Židlochovicku 

splněno 1 1 100 % 

Zpravodaje obcí  
Počet vydaných článků v 
průběhu roku 2019 ve všech 
periodicích/zpravodajích 

článek 3 3 100 % 

V/c Tematická setkávání - 
aktivity pro veřejnost 

Burza sociálních služeb 
Počet prezentujících 
subjektů 

subjekt 8 11 138 % 

Kurzy a semináře pro veřejnost 
Počet uspořádaných akcí akce 3 4 133 % 

Počet návštěvníků kurzů osoba 30 40 133 % 

 

Doporučení, Návrh na změny: 

 Nadále pokračovat v osvětových činnostech a aktivitách pro veřejnost s cílem zvýšit povědomí o sociální oblasti 

 



 

10 

5 ZÁVĚR 

Vyhodnocení plnění Akčního plánu sociálních služeb SO ORP Židlochovice na rok 2019 slouží pro potřeby 
evaluace nastavených procesů a rovněž i k zhodnocení naplňování nastavených priorit a potřeb v rámci 
Komunitního plánu sociálních služeb. Tento dokument vznikal v roce 2020 a bude sloužit jako podklad 
pro implementaci Komunitního plánu sociálních služeb SO ORP Židlochovice na období 2020-2023. Tento 
dokument mapuje plnění aktivit v roce 2019 skrze předem stanovené výstupy a indikátory a rovněž 
definuje doporučení a návrhy změn, a to jako výchozí poznatky pro diskuzi mezi místními aktéry v oblasti 
sociálních služeb a komunitního plánování.  

V rámci Priority č. 1 zaměřené na zachování služeb a zvyšování kapacit a činností služeb péče o seniory 
a zdravotně postižené došlo téměř u všech aktivit k plnění. Pouze dvě aktivity nebyly plněny vůbec, 
respektive jedna částečně a jedna vůbec. V případě aktivity Podporované byty/pečovatelské byty (nebyla 
plněna vůbec) bylo s touto situací již počítáno v roce 2018 při sestavování AP 2019, druhá aktivita 
zaměřená na zvýšení kapacity Pečovatelské služby Oblastní charity Rajhrad byla plněna, nicméně 
s ohledem na požadavky a potřeby klientů nebylo dosaženo požadované hodnoty. I tak lze zhodnotit, že 
v oblasti služeb a péče o seniory a zdravotně postižené dochází v regionu ke zlepšování situace a dochází 
k naplňování potřeb stanovených Komunitním plánem sociálních služeb 2016-2019. I přes to zůstává 
v území tato potřeba a je nutné s ní pracovat i v následujícím období (Komunitní plán sociálních služeb 
2020-2023), a to z pohledu nedostatečného a problémového financování sociálních služeb či personální 
otázky spojené s nedostatkem zaměstnanců i s pojené s jejich kvalifikací. Nejen díky těmto skutečnostem 
není možné rozvíjet služby a aktivity do takové míry, jaký by byl zájem ze strany klientů, respektive 
potenciálních klientů.  

V rámci priority č. 2 zaměřené na podporu sociálního a chráněného bydlení došlo pouze k dílčímu plnění 
stanovených aktivit, plánované sociální byty byly částečně v roce 2019 uvedeny do provozu (v rámci 
aktivita II. etapa). V rámci aktivity I. etapa nedošlo ke kolaudaci v roce 2019, ale je očekávána kolaudace 
na začátku roku 2020. Nicméně s touto situací bylo počítáno (uvedeno v Akčním plánu 2019). Proto lze 
konstatovat, že v oblasti sociálního a chráněného bydlení dochází k naplňování potřeb, i když velmi 
pomalu. I přes to zůstává v regionu potřeba řešení problematiky sociálního bydlení a osob v bytové nouzi, 
se kterou bude nutné pracovat i v následujícím období (Komunitní plán sociálních služeb 2020-2023). 
V blízké budoucnosti bude nutné se v rámci problematiky zaměřit na rozvoj nejen ve velkých městech, 
ale pokusit se zajistit kapacity sociálních bytů napříč regionem v jednotlivých obcí, včetně úzké spolupráce 
těchto obcí.  

Priorita č. 3 byla zaměřena na aktivity spojené s osobami ohroženými sociálním vyloučením. V rámci této 
priority nedošlo k plnění pouze u 2 aktivit, Koncepční řešení prevenci závislostí a Zmapování priorit cílové 
skupiny ohledně volnočasových a jiných aktivit. V rámci prvně jmenované aktivity je do budoucna důležité 
potřebu v území opětovně diskutovat, respektive musí proběhnout diskuze o vhodnosti zamýšleného 
řešení – vzniku koncepčního dokumentu řešící danou oblasti. V rámci druhé jmenované aktivity se nabízí 
úzká spolupráce s koordinátorem rodinné politiky a zapojení se do celého procesu, aby nedocházelo 
k dublování totožných činností (což může mít za následek nedostatečnou pozornost problematice 
na obou stranách). Nicméně je možné zhodnotit, že celkově priorita č. 3 byla plněna dle očekávání. 
Je ovšem důležité poznamenat, že celá problematika osob ohrožených sociálním vyloučením jako potřeba 
řešení v území zůstává, proto je důležité aktivity na tuto oblast zařadit i v následujícím období. V rámci 
připravovaného projektu města Židlochovice by nejen pro samotné město, ale i pro větší část území 
regionu, měly být tyto a další aktivity zabezpečeny Koordinátorem komunitního centra. 

Priorita č. 4 byla zaměřena na problematiku dobrovolnictví v regionu. Aktivita byla plněna částečně, 
nicméně důležitost tématu si všichni místní aktéři uvědomují i nutnost tuto potřebu zařadit 
do následujícího období. O čemž svědčí i zařazení tématu do individuálního projektu města Židlochovice, 
respektive Komunitního centra Židlochovice.  



 

11 

V rámci Priority č. 5 byly aktivity zaměřeny na osvětu a zvýšení povědomí všech místních aktérů v oblasti 
sociálních služeb i u široké veřejnosti. V této priority byly aktivity plněny všechny, zároveň v několika 
případech došlo k převýšení odhadu cílové hodnoty výstupu aktivity. Lze tedy konstatovat úspěšné 
naplňování opatření této priority, jakožto i celé priority Komunitního plánu sociálních služeb 2016-2019. 
Nicméně se jedná o téma stále potřebné, je nutné nadále rozvíjet povědomí široké veřejnosti o sociální 
oblasti a rozvíjet spolupráci a komunikaci mezi místními aktéry sociálních služeb. Proto je nutné toto téma 
a tuto potřebu zařadit i v následujícím období (Komunitní plán sociálních služeb 2020-2023). 

Z celkového vyhodnocení plnění aktivit v předešlém roce je možné konstatovat, že Akční plán byl 
stanoven dle aktuálních potřeb a zároveň na základě reálných předpokladů. Většina aktivit byla plněna, 
pouze v několika případech nedošlo k naplnění. Rovněž došlo pouze u zlomku aktivit k výraznému 
převýšení předpokládaných cílových hodnot u jednotlivých výstupů, což odkazuje na reálně nastavené 
odhady a stanovené potřeb v regionu. V kontextu těchto skutečností je potřeba udržet především proces 
komunitního plánování a zapojení místních aktérů v sociální oblasti do tohoto procesu, aby byly zajištěny 
kvalitativní nástroje pro rozvoj sociální oblasti v regionu, a to včetně zapojení dalších subjektů a osob 
z přesahujících oblastí (vzdělávání, zdravotnictví, bezpečností složky, rodinná politika a další). Rovněž 
podstatou fungování celého procesu komunitního plánování zůstává i úzká spolupráce jednotlivých obcí 
regionu nejen v rámci komunitního plánování, ale i jako samostatná platforma sdílení zkušeností a 
společného plánování rozvoje (i v jiných oblastech regionu).  


